
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 196 del 05/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA LONG LIST (PERSONE GIURIDICHE E 
PERSONE FISICHE) DI PROFESSIONISTI, IMPRESE E ASSOCIAZIONI, ESPERTI IN 
PROGETTAZIONE E RENDICONTAZIONE DI PROGETTI  

Il Redattore: Farina Concetta 

Premesso che
con Deliberazione della Giunta Municipale n. 250 del 15/04/2019 si dava mandato al Dirigente del 
Settore VI di  predisporre gli  atti  necessari  per  la  creazione di  una Long List  di  professionisti, 
imprese, associazioni, cui affidare il servizio di progettazione e rendicontazione progetti allo scopo 
di  attuare  le  linee programmatiche relative alle  azioni  e  ai  progetti  da realizzare  nel  corso del 
mandato del Sindaco e per incrementare la partecipazione ai programmi comunitari,  nazionali e 
regionali;

con  l'istituzione  della  Long  List  l'Amministrazione  non  intende  porre  in  essere  alcuna 
procedura  concorsuale  o  paraconcorsuale,  che  non  sono  previste  graduatorie,  attribuzione  di 
punteggi  o  altre  classificazioni  di  merito  che  la  partecipazione  all'Avviso  ha  il  solo  scopo  di 
manifestare  la  disponibilità  ad intervenire  attivamente nel  processo di sviluppo del  territorio di 
Ragusa e dei comprensori amministrativi in cui insistono elementi ambientali o comunque strategici 
per lo sviluppo integrato di più territori;

l'eventuale  affidamento  avverrà  a  seconda  delle  necessità  ed  esigenze  connesse  con  le 
attività di progetto, in rapporto alle specifiche competenze del candidato e alla sua disponibilità ad 
accettare  il  servizio  alle  condizioni  proposte  dall'Amministrazione,  nel  rispetto  delle  modalità 
previste dal D.lgs 18.04.2016, n. 50 e successive modifiche o integrazioni;

con Determinazione Dirigenziale n.1021 del 23/05/2019 si dava attuazione alla superiore 
Deliberazione approvando l'Avviso Pubblico,  le  istanze di partecipazione,  distinte  in modello A 
persone fisiche, modello B persone giuridiche;

Considerata  la  disposta  e  avvenuta  pubblicazione  dell’Avviso  Pubblico all'Albo  Pretorio  del 
Comune  e  sul  sito  web  dell'Ente per  30  giorni  consecutivi  dall'approvazione  della  superiore 
Determinazione ovvero entro il 24 Giugno 2019;

Pagina 1/3



Ritenuto di precisare che per mero errore di trascrizione era stata indicata, sul sito istituzionale del 
Comune, come termine ultimo di presentazione delle candidature il 26 Giugno, successivamente 
corretta al 24 Giugno; 

Dato atto che sono pervenute 30 istanze di partecipazione e specificatamente 21 entro i termini 
previsti (24 Giugno 2019) e n.9 istanze pervenute il 26 Giugno;

Dato atto che con nota prot. n. 91850 del 30/07/2019 il Dirigente del Settore VI, dott. Santi Di 
Stefano, invitava i Dirigenti dei Settori Tecnici e Amministrativi dell'Amministrazione Comunale a 
far  parte  della  Commissione  per  la  selezione  delle  candidature,  ai  sensi  dell'art.  5  dell'Avviso 
pubblico;

che l'invito veniva rivolto  all'ing. Michele Scarpulla,  al dott. Francesco Scrofani, al dott. 
Giuseppe Puglisi  ed al dott. Ignazio Alberghina,  in qualità di Dirigenti dei settori tecnici e amm.vi 
dell'Amministrazione  Comunale  i  cui  ambiti,  elencati  all'art  2  dell'avviso,  erano stati  scelti  dai 
candidati che hanno presentato istanza di partecipazione;

che la Commissione per l'esame delle candidature è stata convocata giorno 2 Agosto alle ore 
9,00 presso gli uffici dello Sviluppo Economico; 

Vista la nota prot. n. 92619 del 01/08/2019 con la quale il dirigente del Settore VII, dott. Rosario 
Scrofani, delega la dott.ssa Rosaria Cecchino a far parte della Commissione;

Vista la nota prot. n. 92745 del 1/08/2019 con la quale l'ing. Michele Scarpulla nella qualità di 
Dirigente del Settore IV, in sostituzione del Dirigente del Settore III, delega l'arch. Marcello Di 
Martino a rappresentare il dott. Ignazio Alberghina;

Dato atto che durante la seduta l'arch. Marcello Di Martino fa presente che a livello regionale  è 
presente un Albo Unico Regionale istituito ai sensi dell'art. 12, legge regionale 12 luglio 2011, a cui 
si deve ricorrere per l'Affidamento di incarichi nella tipologia di servizi tecnici;

Considerato che dall'esame delle candidature sono state formulate due graduatorie, persone fisiche 
e persone giuridiche, come si evince dal verbale allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

Dato atto che la citata graduatoria avrà validità 36 mesi dalla sua pubblicazione e nel corso di tale 
periodo  ciascun iscritto  può aggiornare  il  suo  curriculum così  come possono essere  presentate 
nuove candidature, senza pubblicazione di ulteriore avviso, purché siano rispettate le modalità di 
presentazione del Avviso pubblico;

Dato  atto che  la  graduatoria  sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  “Bandi  di  Gara, 
incarichi, concorsi e nella sezione in evidenza;

Considerato che la suddetta pubblicazione ha lo scopo di consentire agli interessati di prendere 
conoscenza dell'esito dell'Avviso pubblico e sostituisce qualsiasi tipo di comunicazione;

Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 03/04/2019 con cui si è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

Dato atto che con deliberazione di G.M. n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2019-2021; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24marzo 2017; 

Pagina 2/3



Dato  altresì  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico finanziaria o patrimoniale dell'Ente;

Visto  l’art.  65  del  medesimo  regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  della 
Determinazione; 

Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione “Provvedimenti” ai sensi del D. lgs n.33/2013

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate per 
farne parte integrante:

-  di  approvare il  verbale della seduta della Commissione costituitasi  su invito del dirigente del 
Settore VI dott. Santi Di Stefano, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

-  di  approvare  l'elenco  dei  professionisti  che  hanno manifestato  l'interesse,  distinto  in  persone 
fisiche e persone giuridiche, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- di dare mandato  al Responsabile del Servizio 10 del Settore I “Sistemi informativi” di pubblicare 
il verbale e gli elenchi di cui al precedente punto 1 per 36 mesi consecutivi sul istituzionale 
dell'Ente;

- di pubblicare gli elenchi sul sito istituzionale dell'Ente, “Bandi di Gara, incarichi, concorsi” e nella 
sezione in “evidenza”;

- di dare atto che la suddetta pubblicazione ha lo scopo di consentire agli interessati di prendere 
conoscenza dell'esito dell'Avviso pubblico e sostituisce qualsiasi tipo di comunicazione;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

- pubblicare il presente atto nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”, nella 
sottosezione “Provvedimenti” ai sensi del D. lgs n.33/2013.
 

Ragusa,  05/08/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

